Causæ similitudinis humanæ rationis in brutis.

Gg 5 potissi-

potissimam causam istiusmodi industria in brutis esse, quæ insipientur non quidem ab vlla intellectiua, sed tantum ad practica, per consuetudinem, quatenus sibi profunt ad victum, sine vilo consilio & discrimine. Id quod patet inde, quia secundum phantasiã pariter operatur quodlibet brutum in sua specie, sicut supra dixi, Cap. 9. quamlibet hirundinem pariter colligere frumentum in aestate, & comteatum quasi nulla quidem futuri prouidentia, sed presentis auaritate cibi. Complexã verò notitiam nullam perfecte saltẽ animalibus brutis inesse certissime arguit, rationem quoque ysdem bestiis deesse, quæ nullius propositionis veritatem aut falsitatem sententiamq; intelligunt, tametsi signa quaedam animaduertant non ex sensu orationis aut verborum, sed ex gestu vocis aut motu, vt si quis minetur cani aut blãdiatur equo, vt Mez. entius in sine 10. Aeneidos. Si qua verò sint honorificentius dicta à scriptoribus de hac prudentia atque rationis imagine in brutis, vt apud Albertum in 8. lib. Animalium, & apud alios: illa vel per metaphoram, vel amplificandi studio dicta accipiantur. Et hac quidem hæctenus habui, quæ de anima sensitua: hoc est, de sensibus interioribus ac exterioribus, de appetitu & affectibus deq; motibus annotanda atque admonenda putauit. Ex eò igitur consequitur vt de hominis anima rationali, deq; ipsius hominis intellectu & voluntate breuiter,

Bruta carente consilio ratio nis quid probet.

ter, quantum fieri potest, disseram.

DE ANIMA RATIONALI.

Caput XVIII.

PRIMO: Venimus ad nobilissimam partem totius physica professionis, de Anima hominis rationali, quam supra Eod. Cap. 3. tertiam speciem anima, longe optimam, & soli homini propriam diximus, non plantis, neque bestiis, alijs uè vllis corporibus animatis, nedum inanimatis inditam. Atque hac à Mose Genesios primo sic definitur: Anima rationalis est spiritus vite, ad imaginem Dei creatus, & corpori humano inspiratus. D. Augustinus sic definit: Anima rationalis est spiritus intellectiua, semper mouens se ipsum, semper in motu bona maleq; voluntatis capax. Philosophi sic definiunt: Anima rationalis est actus primus substantialis, corporis naturalis, organici, humani, quo homo viuit, sentit, & intelligit primum, agitq; libere, & cum electione.

SECUNDO: Ex hac definitione tertia patet, animam rationalem præstare officia quoq; vegetatiua & sensitua. Nam hæ tres virtutes vel potentie in homine sunt vna eademq; numero anima. Et quicquid potest virtus minor, id etiam, atq; amplius eò potest virtus & potentia maior. Verum de illis officijs nihil hic repetam, sed de rationalibus tantum dicam. Deinde patet anima rationalis duas esse pri-

Animam
rationalis
sensitiuæ
& vegetatiuæ
officia quoq;
præstat.
Anima
maria

rationalis *marias partes, non quidem essentia, sed officijs di-*
 z. partes *stinctas: scilicet. Intellectum, quæ dicitur vis ratio-*
 primariæ. *nalis apprehensiva, vel cognitiva: & Voluntatem,*
quæ dicitur vis rationalis motiva. His duabus parti-
bus alia quoq; vires rationales, quotquot sunt, con-
numerantur distinctæ, per capita sequentia, quæ bre-
uiora erunt, quia exactius & nimis concise quasi di-
 Ad inte- *stinximus. Ad intellectum pertinent, Ratio, Memo-*
 lectum p- *ria, Dictamen rationis, Habitus intellectivus, & si-*
 tinentia. *milialia. Ad voluntatem pertinent Conscientia, Affe-*
 Ad volun- *ctus, Habitus voluntarij, Liberum arbitrium, &*
 eatem per *Res voluntaria. Quibus descriptis huic materia im-*
 tinentia. *ponetur finis.*
 Anima ra- *TERTIO: Hæc anima rationalis cum viribus*
 tionalis *suis tametsi in toto sit corpore sparsa, nullum habet*
 non orga- *tamen certum & definitum organum corporeum,*
 mica. *sicut sensitiva aut vegetativa: quia corpore quie-*
scente, imo separata à corpore, tamen suis officijs fun-
gitur: id est, intelligit, vult, deliberat. Quamvis vir-
tutes animales multum adiuvant rationalem, vt su-
pra Eod. Cap. 11. & infra. Cap. 23. videbitur. Secun-
dum ergo operationes rationales non est alligata
certo organo vllius membri, veruntamen operatio-
nes communes corpori & anime efficit per organa
corporea sensuum, aut vegetationis: vt sunt loqui,
imaginari, videre, nutrire, &c.

DE INTELLECTV.

Caput XIX.

PRI-

PRIMO: Nomine intellectus varie quidem La *Intellec-*
 tini vtuntur. Nam primaria pars hominis cog- *I signifi-*
 nativa à Latinis intellectus, Græcis vero νοῦς, id est, *cata.*
 mens vocatur, de qua in hoc Capite: deinde operatio *3-*
 ipsius mentis vocatur intellectus, vel intellectio aut *2-*
 cogitatio, Græcis νόσις vel δ'ιάνοια. Præterea habi- *4-*
 tus intellectivus sensitiva affinis item vocatur intelle- *3-*
 ctus vel intelligentia, Græcis vero σὺνείσις, de qua in *4-*
 fra 31. Deniq; species intellectu concepta, & quasi *4-*
 cogitamentum, vel cogitatum, hoc est, conceptus mē- *5-*
 tis vocatur intellectus: vt apud Fabium in 8. capite *5-*
 Græcis verò νοῦμα, id est, species intellectu & mente *6-*
 comprehensa, de qua infra cap. sequenti. Probe ergo *7-*
 discernere hæc oportet & cauere, ne quem vocabuli *8-*
 fallat huius ambiguitas.

SECUNDO: Intellectus vel Mens est potentia *Intellec-*
 anime rationalis, qua homo intelligibilia, præfer- *vel mens*
 tim vniuersalia percipit, diiudicat, & cognoscit. Ex *quid.*
 hac definitione patet finis, & propria officia intel- *9-*
 ctus: nempe percipere, diiudicare, & cognoscere. *10-*
 Quæ quidem nullius instrumenti corporei facit ope, *11-*
 sed per se, nisi quatenus sensus adiuuant virtutem in- *12-*
 tellectiuam, vt infra Eodem Capi. sequenti. Differt *13-*
 ergo intellectus à voluntate. Nam ille cognoscit, vo- *14-*
 untas autem cognitum eligit, prosequendum vel a- *15-*
 uersandum. Verum quadrifariam diuiditur intelle- *16-*
 ctus in bina, quæ bina officijs tantum, & non essentia *17-*
 inter se differunt. Nam intellectus vnus ac simplex *18-*
 est *19-*

est per se indiuisibilis essentia, atque ita bina illa erunt idem quoque numero, tamen si officijs differunt communem (quam vocant differentia).

¶ diuis. in
tellectus.
Intellectus
agens qd.

TERTIO: Prima diuisio: duplex est intellectus, scilicet agens, & passibilis, Intellectus agens est potentia anima rationalis, cognitiua, qua abstrahit species intelligibiles à phantasmatis, easque transmittit intellectui passibili reseruandas. Hicque hic plane ingenium hominis, id est, acumen inueniendi, & aliquid ex se ipso sine doctore aut monitore excogitandi. Ex ista definitione patet, duo esse officia intellectus agentis, vnum quod vocant illuminare phantasma, hoc est, abstrahere speciem intelligibilem, & plane immaterialem à quolibet phantasmate, vt supra Eod. Cap. 11. accipi, & Aristoteles prolixè in tertio de Anima probat, sine phantasmate non fieri intellectionem. Nihil enim est in intellectu, nisi prius id fuerit in sensu. Sicut enim sensus communis diiudicat speciem, à sensibili exteriorè materiali, & phantasia non solum concipit eandem speciem materialem, verum & similia idola, siue similes species & intentiones fingit ac imaginatur, vt supra Eod. Cap. 9. & Cap. 10. ostendi: Sic intellectus excipit species perceptas, aut per similitudinem excogitatas à phantasia plane immateriales, easque, significantius & perspicacius fingit ac diiudicat, vera ne an vana sint. Sic ergo à specie sensibili lucet & funditur species imaginabilis, & ab imagi-

nabilis

nabili fertur species intelligibilis, sicut à sole radius, & à luce lumen spargitur, quod mox infra cap. prox. & Cap. sequenti exemplis ostendam de obiectis ipsius intellectus, id est, de specie intelligibili. Alterum officium est, quod vocant illuminare intellectum passibilem, hoc est, illos abstractas à phantasia species & imagines diiudicatas, ab intellectu agente transmitti ad intellectum passibilem, non solum cognoscendas, sed & conseruandas, memorięque reponendas. Ac vtriusque officij vim experimur ipsi, cum aliquid de virtute, de vitio, de alicuius quolibet loco communi alicuius professionis studiose audientes, ac inde meditantes ac expendentes, spectem aliquam ac ideam certam, vt definitionem et simile animo reponimus. Sicque agens intellectus est tanquam doctor docens, sed passibilis est tanquam discipulus addiscens. Nam intellectus passibilis est potentia anima rationalis cognitiua, qua species intelligibiles ab intellectu inuentas, excogitatas, sibi transmissas, etiam diiudicat, & confert inter se, & retinet, vt iam dixi. Sic apud Homerum Nestor ille prudentissimus in concionibus Græcorum, est quasi intellectus agens, optima quoque consilia excogitans & proponens consultantibus diiudicanda, quamuis ipse omnium certissimo de ijs iudicaret: Nam optimus quisque autor & artifex sui artificiosi operis ac iuuenti, est optimus ac certissimus iudex. Agamemnon vero ac reliqui Græcorum principes, Nestoris consi-

Intellectus
passibilis
quid.

lia

Cur pro
passibili
possibilis
a quibus
dam voce
tur. Diffi
cultas in
tellectu.

Aristot.
cur separa
tum à ma
teriaz &
imorra
lem intel
lectum a
gentem
faciat,

lia iudicantes honesta & vilia esse, & seruantes
quandoque fungebantur officio, quasi ipsius intelle
ctus passibilis aliena inuenta iudicantis. Non autem
offendat hic aliquem, quod nonnulli commentarij,
nescio errore an industria, hunc intellectum passibi
lem, vocarunt possibilem, quia omnes species sibi ob
latas possit recipere & intelligere. Est ergo intelle
ctus agens, reuera causa efficiens & excogitans spe
ciem intelligibilem. Passibilis verd, est tanquam sub
iectum vel materia, in qua species inuenta harent
ac insident. Tamen si verd in addiscente prior sit ope
ratio ipsius passibilis intellectus, quippe cum nemo
sine doctore discat: tamen multo nobilior est intelle
ctus agens, qui demum doctrina excitatus, sua offi
cia præstat, vt experimur à doctis, qui suapte indu
stria plura excogitant & noua inueniunt, vt Home
rus, Plato, Aristoteles, Cicero: cum discentes vel se
mi docti, nihil noui inuenire valentes, solum alienis in
uentis inhæcant, & aliena imitentur. Quia verd
acumen ingenij atq; inuentionis proprie ad intelle
ctum agentem pertinet, ideo tam magnifice lauda
tur ab Aristotele, qui dicit eum separatum à materia
esse, quod acrior sit passibili, qui non excitat se
ipsum, sed tantum ab agente excitatur: nec discedit
à materia, id est, à specie & imagine, præsentis, quæ
circa materiam & sensibile versatur, & quasi dicta
sibi accipit ab agente. Qui agens perpetuus ac
immortalis etiã ab eodem Aristotele dicitur, hoc
est,

est semper quærens, inueniens, excogitans aliquid,
nec dormitans: sicut passibilis otiosus est, & dormi
tat quasi, dum tantum accipit dictata aliena, quibus
sepe fallitur, si male accipiat: sicut negligens & in
ers auditor sepe fallitur. Atque hoc est, quod dicitur
Intellectus agens omnia facere, id est, quamlibet spe
ciem intelligibilem inuenire & illuminare, vt videa
tur à passibili, sicut lumen ipsos colores alioqui non
visibiles illustrat, vt videri queant: de quo supra eo
dem cap. 7. Contra intellectus passibilis dicitur om
nia fieri, id est, quamlibet inuentam ac transmissam
sibi speciem recipere, eiq; se accommodare, sicut ce
ra se accommodat signis impressis: & sicut visus
quoslibet colores à lumine illustratos, sibiq; oblatos
percipit ac sentit. Ita deniq; intellectus agens habet
actum, passibilis verd habet potentiam.

QVARTO: Secunda diuisio: Intellectus est
aut speculatiuus, aut practicus. Speculatiuus est, qui
habitu vel actu speculatiuo instructus, finem habet
speculationem, scientiam & veritatem, vt infra ca.
31. Practicus verd est, qui habitu vel actu practico in
structus, bonū opus intelligit, tanquã finē suū, infra
ca. 34. Tertia diuisio: Intellectus est, aut habitu, aut
actu. Intellectus habitu est, qui otiosus non intendit
se in speciem intelligibilem sed quiescit: qualem ha
bent pueri, inertes, otiosi, nihili cogitantes, stulti, in
docti, imperiti, atq; omnes qui sola phantasia, id est,
ratione particulari vtuntur, vt pleriq; homines. In
tellectus

II h tellectus

II. diuis.
Intellectus
speculati
uus quid.
Intellectus
practicus
quid.
III. diuis.
Intellectus
habitu
quid.

Intellectus actu quid. Intellectus actu est, qui se intendit in speciem intelligibilem, ut cum ingeniosi, docti, perui, non inertes, non otiosi, non stulti, mente aliquid inquirunt, discutunt, inueniunt, cogitant, iudicant. Atque hic maxime excitatur studio, usu & meditatione. Quarta diuisio sumitur ex principio primi $\pi\epsilon\gamma\epsilon\upsilon\mu\epsilon\upsilon\alpha\upsilon\epsilon\iota\alpha\varsigma$. Intellectus alius est simplex, alius compositus. Simplex est quando cognoscit simplex & incomplexum, ex vno aliquo decem predicamentorum quolibet, cuius notitia incomplexa, vel absoluta intellectio vocatur. Obiectum verò est indiuisibile intelligibile, id est, terminus incomplexus, & hac vocatur prima operatio intellectus, qua simpliciter iudicat intellectus, hoc esse, vel hoc non esse. Compositus verò intellectus dicitur, cum cognoscit propositionem veram aut falsam, cuius notitia est complexa, & intellectio comparata, que posibilia & impossibilia comparat per propositionem. Huius obiectum est diuisibile, & multiplex intelligibile, id est, propositio, qua diuiditur in incomplexos terminos, & hac est secunda operatio intellectus: Et hic compositus intellectus rursus est duplex, scilicet componens, id est, affirmans, hoc est, affirmatiuam propositionem concipiens, in qua predicatum componitur & coniungitur suo subiecto: ut, Achilles est fortissimus Gracorum: Et diuidens intellectus, id est, negans, hoc est, negatiuam propositionem concipiens, in qua predicatum negatur ac longe diuiditur, separatur à sub-

à subiecto: ut Thersites non est fortissimus Gracorum: Sic etiam est phantasia simplex, id est, imaginatio incomplexi, que etiam est in brutis, ut quando canis cogitat, hic est meus herus: & Phantasia composita, id est, complexa, nempe propositionis affirmatiua vel negatiua imaginatio, & conceptus, qualem plerique negant inesse brutis. Aliqui tamen affirmant, idque ego opinor: sed de his infra cap. 31. vbi de multiplici dicemus notitia.

QVINTO: Propria ipsius intellectus officia ab Arist. sic fere numerantur, præter supra iam dicta, scilicet intellectum, habere potentiam recipiendi quamlibet speciem extrinsecus, cum nulla species sit ei prorsum innata. Nā anima primitus est tanquam tabula rasa, in qua nihil dum actu scriptum aut pictum est: sed tempore suo potest ei tabula quid inscribi. Tæretsi Platonici contra sentiant, de notitijs ac principijs anima ipsi innatis, ut infra 26. & 32. & 34. attingemus. Item intellectum esse non mixtum, id est, non alligatum certe alicui speciei, vni. Nam alioqui intus existens prohiberet extraneum, sicut visus si vni colori esset deditus, tum non perciperet alios colores. Dua sunt autem potissima differentie inter intellectum & sensum Prima: sensus sine detrimento nequit sentire minuta aut excellentia immodicè sensibilia, sed inde hebetatur, ut visus a minutis literis, vel à radijs solaribus hebetatur. Sed intellectus quo se magis intendit in minima aut

Phantasia duplex.

Intellectus propria officia.

Anima tanquam tabula rasa.

Hb 2 maxima

maxima, eò plus assequitur, atq; fit acutior, vt Cicero in prima Tuscu. probat. Secunda: sensus hebetatur assidua operatione. Intellectus verò crebra meditatione redditur acutior & agilior. Præterea sensus præsentia tantum & præterita apprehendit, intellectus etiam futura prospicit. Nã vt ille ait. Istud est sapere, non quod ante pedes modo est videre, sed illa etiam qua futura sunt prospicere.

Intellectus
cum sensu
in qui
bus conueniat.

S E X T O: In multis cõuenit intellectui cum sensu. Primo, sicuti à Sensibili sensus ducitur à potentia su in actum, sic ab intelligibili intellectus. Secundo, sicut sensus non corrumpitur à mediocri sensibili, ita nec intellectus ab vllò intelligibili, quamlibet arduo. Tertio, sensus est similis intellectui & noticia simplici, quia non concipit propositiones, vt in bestijs patet. Non autem est similis composito intellectui vel complexæ noticia. Quarto, sicut sensum sequitur appetitus sensitiuus, & affectus bestialis, supra eod. Cap. 15. sic intellectũ sequitur voluntas & appetitus, vel affectus rationalis, infra Ca. 24. & 30. Quinto, sicut sensus communis omnia sensibilia dijudicat, sic intellectus omnes species intellectus cognoscit & dijudicat. Sexto, sicut sensus abstrahit speciem sensibilem à materia obiecti, supra Eod. Cap. 10. sic & intellectus abstrahit intelligibilem speciem à materia, vel ab materiali Phantasmate, de qua, & cæteris, quæ ad intellectũ pertinent, iam mox in sequentibus docebo.

D E

D E S P E C I E I N T E L -
ligibili rei materialis.

Caput XX.

P R I M O: De obiecto ipsius intellectus, quod ille apprehendit sibi imprimens, & cognoscit, his tribus Capitibus dicendum est breuiter. Controuersia est autem inter philosophos, quodnam sit obiectum intelligibile. Quidam censent solam rem materialem esse proprium obiectum, quod proprie intellectu percipiatur. Pleriq; rem iuxta immaterialem atq; materialem dicunt esse obiectum intelligibile, & neutri male sentiunt. Tamen si enim non intelligamus immaterialia sine ope materialium, & absque similitudine collatione harum: tamen recte eã vocamus rem intelligibilem, quæ ab intellectu quoquomodo intelligitur. Sit ergo, pace aliorum, ipsius intellectus obiectum proprium, essentia rei cuiuslibet veræ, aut imaginariæ. Sic essentiam hominis, essentiam iustitiæ, intelligo: sic aureum montem, centaurum, chimæram, aliasq; res mere imaginariæ intelligo & concipio.

Obiectũ
intelligi-
bile.

S E C V N D O: Quærat hic aliquis, quonam modo intellectus concipit & intelligit essentiam alicuius rei, substantiæ vel accidentis, materialis vel immaterialis, veræ vel imaginariæ. Respondetur. Per speciem intelligibilem, quæ species est qualitas intelligibilis immaterialis, mouens intellectum, cui allata

Quæstio.

Respon-
sio Species
intelligi-
bilis quæ.

Hb 3. impri-

imprimitur, sicut pictura tabula appingitur, sicut imago ari liquefacto insigitur, vt altius atq; diutius hareat. Sic intellectus est quasi tabula apta, ad recipiendam speciem quamlibet sibi appetitam, aut insitam. Sicut autem res alia materialis est, alia immaterialis, vt saepe est supra dictū: & sicut duplex est species sensibilis, scilicet materialis à corporeo, immaterialis ab incorporeo per phantasiam collecta,

Species in
telligibi-
lis duplex

Synony-
ma speci-
ei intelli-
gibilis.

Conceptus
duplex.

vt supra Eod. Ca. 10. sic & duplex est species intelligibilis, scilicet, materialis à specie sensibili rei materialis, manans ex phantasia in intellectum, vt cum intelligo & concipio pomum, plantam, & immaterialis à specie sensibili rei immaterialis manans ex phantasia in intellectum, vt cum intelligo & concipio angelum, iustitiam, dolum. Et species intelligibilis pluribus alioqui nominibus appellatur, nempe notitia, notio, intellectus, vōmα, conceptus, imago veritatis vel essentia, radius à re qualibet resplendens in intellectu, sicut species resulget in speculo. Vt autem supra dixi Capite proximo, intellectum esse aut simplicem, aut compositum: ita nūc dicimus, Conceptum alium esse incomplexum, hoc est, thematis vel rei simplicis notitiam incomplexam: vt cum intelligo cælum, terram, hominem, lapidem, iustitiam, fidem, chimeram, aureum montem, frigidum ignem, album coruum, viridem niuem esse, vel notū esse. Cuius sunt due quaestiones demonstratua scilicet An sit, & Quid sit. Conceptus verò comple-

xus est complexi, id est, propositionis verae aut falsa notitia complexa, qua & species intelligibilis composita vocari potest. Quia sicut propositio est ex subiecto & predicato, pluribusue terminis composita: Ita haec species seu notitia est composita ex imaginibus plurium rerum, quas propositio comprehendit, vt cum intelligo huiusmodi propositiones, quod cælum perpetuo mouetur, quod centrum mundi non mouetur, quod homo est omnium creaturarum nobilissima: hic certe in qualibet propositione simul concipio subiectum & predicatum veluti videam picturam ex pluribus imaginibus collectam, vt in praesio picto. Nam hic concipio cælum perpetuum motum Item terram centrum mundi immobile. Sic cum intelligo hanc propositionem. Terra est mobilis. Cælum est stabile, & similia falsa, vel imaginaria collecta in propositionis formam. Habetq; haec complexa notitia duas quaestiones demonstratua, scilicet quid sit, quarentem ferè de proprio vel effectu: & propter quod sit, quarentem de causa. Quomodo verò à re materiali fluat primum Modus in in phantasia species sensibilis, & deinde species intelligenda intelligibilis in intellectum, primo singularis, & mox vniuersalis: satis plane ex superioribus patet, vbi de phantasia, supra Eod. Cap. 9. & de specie sensibili, supra Eod. Cap. 10. & de intellectu agente supra Eod. Cap. proximo explicui, & infra Eod. Cap. 22. dicam, de Vniuersalibus.

Species in-
telligibil.
immateri-
alis quid.

PRIMO: Nihil opus est pròlixius depingere intelligibilem speciem immaterialem, id est, à re immateriali collectam & progressam in intellectum ex similitudine vel imagine speciei concepta à re naturali. Sicut enim rem materialem sentimus & intelligimus per accidentia illa externa, quibus vestitur et insignitur: Sic res immateriales non quidem senti-
mus exteriori sensu, sed tamen imaginamur interiori sensu, & deinde intelligimus easdem à similitudine quasi & collectione rerum materialium ut supra de phantasia, eodem cap. 9. et 10. apparuit. Ita enim ex cognitione rerum materialium nos ducimur in qualem qualem cognitionem rerum quoque immaterialium, sicut pictores humanam faciem, corpus, & alia volucres affingunt angelis, sicut & ipsi Deo per metaphoram appingit ipsa sacra scriptura corpus & corporea membra, & humanos affectus, & peraque hominum: unde natus est error hereticorum, qui ἐὸν ἄσπορον φησὶν vocantur, eo quod putarint Deum reuera habere corpus & affectus, aliaque accidentia hominis. Sic in prosepopæis oratorum & poetarum rebus incorporeis & mutis affinguntur animale corpus, & operationes animales. Vide supra eodem capite 10.

Quinquaginta **S**ECUNDO: Quinquagesariam in summa intelligimus

gimus: hoc est, quinque sunt modi, per quos intelligenditas apprehendit & cognoscit qualitercunque essentia rerum, hoc est, obiecta intelligibilia, & eorum species intelligibiles. Primo per accidentia, quae maximam partem conferunt ad intelligendam essentiam substantia, vel accidentis cuiuslibet. Sic intelligo speciem arboris, gemmae, animalis, circumscriptam accidentibus externis atque internis, anquam motis suis. Hinc oriuntur definitiones accidentariae, & descriptiones Rethoricae. Secundo per collationem diuersorum phantasmatum: sic intelligo aureum montem conferens montis ac auri imaginem. Sic intelligo atque concipio alia, similiaque, monstra, resque imaginarias nedum veras species, simplices, aut compositas, & hoc secundo modo quamlibet propositionem intelligimus, quae ut minimum duas confert species scilicet subiecti & predicati, praesertim ea, quae de Est tertio adiacente componitur. Tertio: per conceptum simplicem: sic intelligo Deum, angelum aliudue esse vel non esse. Et modo tertio, intelligimus quamlibet propositionem de Est secundo adiacente, & quodlibet incomplexum, id est, res singulas. Quamuis plerunque huc prorsum accedere oportet ex primo modo accidentia, vel aliqua alia ex alijs modis, quae hunc conceptum simplicem augeant, & clariorem faciant. Nam plura collecta tandem alicuius substantiae vel accidentis speciem constituunt, ut patet in definitione qualibet, ubi genus, differentia, proprium

accidentiaq; præsertim inseparabilia constituunt speciem suam. Et hinc peculiariter nascitur definitio essentialis, & item particularis. Quarto intelligimus per negationem vel remotionem: ut quando concipio angelum non esse corporeum, non malum spiritum, non increatum, sic cum differentia, specie aut numero inter se cõparantur negatiua. Hinc nascitur definitio, qua negatiua vocatur, & priuatiua: ut cæcus est, qui videre non potest. Quinto vulgarissima intelligendi ratio non solum materialia, sed etiã immaterialia, præsertim, est per effectus atq; causas. Tametsi & hæc censentur nomine accidentis, per effectum: ut corpus uiuit, ergo animam ei inesse intelligo: per causas, ut patrem & matrem legitimos habuit ille, ergo legitime natus est ille. Verum de causis, & effectib; supra quare in primo; & hinc nascitur definitio causalis & definitio efficialis.

Cognitio
à priori.

TERTIO: Hinc collige celebrem illam diuisionem notitiæ intellectiua, quod scilicet cognitio alia sit à priori, qua per causas suas rem quamlibet & effectum intelligit, & habet questionem demonstratiuam, Propter quid. Atque hinc demum est proprie demonstratiua scientia, non nisi in valde doctis & peritis. Alia est cognitio à posteriori, qua per effectus rem quamlibet & causam intelligit. Sic Deum cognouerunt etiã prophani ac gentiles ex creaturis, iuxta Paulū ad Romanos i. Habetq; hæc questionem demonstratiuam Quid sit: atq; est vulgarissimã

ma intelligendi ac sciendi ratio, indoctis quoq; et imperitis vsurpata. Sed ille demum est.

Felix, qui potuit rerum cognoscere causas.

In hoc docti ab indoctis plane differunt. Adhuc vocatur ab istis notitia quadam Intuita præsentis ob-

iecti, sensibilis aut intelligibilis cognitio, ut cum præ-

sens præsentem hominem, præsentem actionem sentio, concipio, vel intelligo. Quadam Abstractiua

notitia vocatur absentis obiecti, sensibilis vel intelligibilis cognitio, ut absens absentem hominẽ, absentem operationem atque propositionem, de præterita vel futura copula sentio, concipio, intelligo. Sic

animæ piorum abstractatiuè nunc intelligunt Deũ, non intuitiue. Hæc de speciebus intelligibilibus satis

fit indicasse, quarum nulla est expresse innata ipsi animæ, sed acquisita per sensum, per experientiam,

per imaginationem, per doctrinam, per meditationem. Atque hæc species intelligibiles, semel intellectu,

impresso semper manent in eo, licet habitu vel potentia saltem, nõ semper actu moueant intellectu

iuxta illud D. Hieronymi vulgare dictum. Discamus in terris, quorum scientia nobiscum perseueret in cælo. Sed Deo, & angelis, & demonibus huiusmodi species intelligibiles multæ sunt concreatæ, de

quorum utroque scholasticos Theologos fros vide.

DE VNIVERSALIBVS.

Caput XXII.

PRI-

Notitia
intuitiua.

Notitia
abstractiua,

Species
intelligibiles
quomodo
in
fantani-
mæ.

PRIMO: Sicut sensus proprie est singularium perceptiuus, supra Eod. Cap. 11. Ita intellectus solus vniuersalia percipit, & proprie speciem specialissimam: hoc est, ideam, collectam ab indiuiduis vel singularibus, quorum phantasma semel, iterum, sepiusue oblatum phantasia, transmittit speciem intelligibilem à se, tanquam radium ad intellectum, qui intellectus illam ideam cognoscens, simul etiam intelligit, ex quibus constituta est idea, speciesq; specialissima, nempe genus proximum, & genera quoq; remotiora, vsq; ad genus generalissimum, id est, ad predicamentum summum, atq; inde ad transcendētia pergit, vt sunt res, ens, aliquid, essentia, simul etiam cognoscit differentiam constitutiua speciei specialissima, ac inde diuisiua quoq; & superiores differentias. Item intelligit propria, qua conuersim de specie predicantur, ac inde superiorum specierum sub alternarum propria, præ omnibus verò accidentia in indiuiduis sita, maximam partem conferunt ad cognitionem eius quod quid est. Itaq; Idea est rei species perfecte cognita: atq; item idea est, absoluta perfectaq; obiecti intelligibilis cognitio, per doctrinam vsuq; comparata, & confirmata, vide in primo Ethicorum Cap. 5. Et vniuersalia sunt mere conceptus communes pluribus indiuiduis ac sensibilibus, aut horum similibus ab intellectu informati, & quasi depicti: sicut Ideam faciendæ domus cōcipit sibi Architecton, per collationem huius, & illius domus.

Transcendētia.

Idea qd.

Vniuersalia quid.

mus: quia ex duorum pluriusmodi indiuiduorum imagine colligitur species specialissima, & inde ex specierum collatione colligitur genus, verum cū de predicabilibus alias à commentarijs Peripateticis soleat prolixè disputari circa exordium predicabilium, vbi fit mentio trium questionum Platoniarum de vniuersalibus, ego in hoc loco omittam, cōtentus hac de obiecto intelligibili dixisse breuiter.

DE RATIONE.

Caput XXIII.

Quod hoc capite de ratione dicam paucissima, non ita debet accipi, quasi ratio hominis aliud quid sit quam intellectus, cū sint plane idem numero: tamen huius vocabuli ambiguitatem libet hic explicare. Ratio enim quandoq; totam significat hominis animam, scilicet rationalem: quandoq; intellectum & mentem, de qua hactenus: quandoq; definitionem, & essentiam rei intellectæ, quandoq; etiam modum rei vel causam. Verum hoc capite. Ratio est, intellectus conferens inter se plures species intellectas, & conceptas à rebus speculatiuis vel practicis. Vt dum confert Dialecticam cū Rhetorica, virtutem cū vitio, scientiam cū opinione, angelum cū anima, aut quamlibet speciem intelligibilem cū qualibet specie, singulare cū alio singulari, aut cū vniuersali suo, vniuersale cū inferioribus suis aut singularibus vel cū alio vniuersali: pro-

1 Ratio.
2 nis ac-
3 ceptio
4 nes.
Ratio
quomo-
do hoc lo-
co accipi-
atur.

Ratio
quid.

Intellectus
& ratio
nis differ-
rentia.

Rationis
diuis. &
affinia.

propositionem cum alijs propositionibus veris aut falsis, definitionem cum definito, partes cum toto, & speciem cum proprio, accidentia cum subiecto & cetera similia. Atqui in summa, Ratio, est intellectus plura simul concipiens, atq; conferens inter se, ita vt vel partem eorum, vel nihil, vel omnia probet, nempe vera aut bona: vel contra improbet, nempe falsa aut mala, & plura similia inde vel dissimilia sibi eliciat ac ratiocinetur. Intellectus ergo vnam rem vel propositionem concipit. Ratio plures simul res & propositiones confert, nobilissimamq; pars est ipsius intellectus, qua docet probare verum aut bonum, & reprobare falsum aut malum, optima voluntatis magistra, & monitrix. Quomodo vero rursum diuidant rationem, & qua sint eius affinia, incipite 36. & sequentibus exponam.

DE VOLUNTATE.

Caput XXIIII.

Primo: Hominis esse duas partes primarias ostendimus supra Eodem, Cap. 18. scilicet intellectum vel rationem vel voluntatem, atque item supra Eod. Cap. 15. voluntatem quandam vocauimus irrationalem, hoc est, appetitum sensitiuum, qui à Theologis tris vocatur sensualis, homini cum bestijs communis. Verum hoc capite loquimur de hominis propria voluntate, quam recte appellamus intellectiuum & rationalem appetitum. Ita Vo-
luntas

luntas est potentia anima rationalis motiua, qua homo intellecta cupit, vt bona, vel reuincit vt mala. Intellectus ergo vel ratio docet & explanat quid faciendum fugiendumq; sit, qua vacare debet temeritate, & negligentia. Voluntas autem, id est, appetitus, hominem huc atq; illuc rapiens impetu suo, debet rationi sue obtemperare, nihilq; agere aut velle, nedum reprobare, cuius non possit probabilem causam reddere. Nam ratio est metrum & regula actus voluntarij. Etenim ratio deprecatur ad optima, & semper ad optima queq; hominem adhortatur, vt in primo Ethicorum Cap. 11. Aristoteles differit, & Cicero in officijs Capite de Temperantia, & in primo libro de Legibus.

SECUNDO: Obiectum voluntatis proprie est bonum appetibile, vel malum abominabile, intellectu perceptum, & iudicatum à ratione: qua quidem voluntas fallatur, si ratio quoq; fallatur & intellectus, quem propter sensum incertitudinem, & propter phantasia errationem sapius aberrare contingit. Tamen si enim intellectus seu ratio per se est absoluta, perfectaq; anima potentia, tamen vitio sensu & phantasia per accidens decipitur. Omnia enim recte nouisse, & in nullo errare, non hominis sed Dei prorsum est: vt alicubi iureconsultus inquit. Nec etiam intellectus, & cognitio hominis in hoc corpore est plane perfecta & absoluta, sed in plerisque est obscurior, nec dicam incertior saepe, Vt Pla-
tonici

Voluntas
quid.

Voluntas
officiã

Voluntas
obiec-
tum.

Ratio qua
re inter-
dum ab-
erret.

tonici dicunt, nihil vel saltem non omnia, certo sciri. De quo vide Ciceronem & Academicos, & Platonicos. Qui tamen male arguunt à singularium fragilitate & incertitudine ad vniuersalia, quorum Idea sunt perpetua ac infallibiles.

Voluntas duplex. I

TERTIO: Duplex est Voluntas, scilicet Naturalis & Rationalis. Naturalis voluntas est, qua appetimus ea, qua naturaliter non possumus. non appetere: vt esse, viuere, scire, edere, bibere, sentire, belle agere: & qua contra auersamur ea, qua non possumus non horrere, vel saltem renuere ac vilipendere naturaliter, vt mori, famescere, nescire, misere agere, vt nolle hominem volare. Atq; hac voluntas non est libera, sed rapitur à natura, desiderante suam perfectionem: ideo neque bonum, neque malum reddit. Voluntas rationalis, quam alias deliberatiuam Graeci βέλαιο ἢ πρῶξις ἢ πρῶξις, hoc est, electionem vocant, est qua arbitraria cupimus vel renuimus, libere & deliberato, vt cum volumus aut nolumus esse virtuosus, vitiosus: vt cum eligimus vel renuimus arbitrarias operationes, & res sitas in nostro arbitrio, de quibus infra cap. 35. & 36. & hac voluntas mota ab appetitu sensitiuo vel ab intellectu passibili, deum est libera, & bonum reddit volentem bona, ac renuentem mala moralia: & contra malum reddit volentem mala, & nolentem bona moralia, vt infra Cap. 35. Verum quatenus, & quare voluntas rationi pareat vel repugnet, infra cap. 30. de Affectibus iudicabo.

Voluntas naturalis non est.

Voluntas rationalis est libera.

DE MEMORIA INTELLECTIUA. Caput XXV.

DE MEMORIA INTELLECTIUA. Caput XXV.

PRIMO: Communis est quadam homini cum bestijs memoria, quam Sensitiuam, retinentem phantasmata sensibilia, & organicam appellamus, de qua supra eodem cap. 9. Sed memoria intellectiua soli homini peculiaris est & propria, custos & conseruatrix fidsissima conceptuum, & imaginum, vel rerum, quarum species sunt ab intellectu percepta, & hac potentia est non organica, sicut & intellectus, cuius ipsa pars est, retinens species intelligibiles, & intellectui referens, ac subinde eas renouans. Huius enim memoria obiectum est prateritum, id est, species intelligibilis, iam dudum animo cogitata, & infixata, nemo enim dicit se meminisse futuri, sed coniectare futura: neque praesentis meminisse, sed cognoscere praesens. Itaq; Memoria est potentia intellectiua, neque sensus, neque coniectura sed habitus quidam, referens species, post aliquantum temporis exactum, vt ediscentes experiuntur.

Memoria sensitua.
Obiectū memoriae intellectiuae.

SECUNDO: Memoria quadam est naturalis, quadam artificialis, qua adiuuatur preceptis eius artis, quam nunc Memoratiuam appellant: de qua in tertio ad Herennium, & Fabius in 11. cap. 2. Duo sunt autem memoria officia, scilicet retinere species intelligibiles, semel intellectui passibili impressas, & referre ac renouare quoties libet, & opus fuerit, eas de species. Secundum officium est, species impres-

Ars memoriae
2. officia.

Remini-
sci quid.

fas, ac oblivioni tamen traditas, quæque intellectui vel animo semel aut sapius exciderint, illas renouare, & quasi mortuas species resuscitare, & hoc vocatur reminisci, & reminiscencia. Nam Reminisci est, oblivioni tradita recordari. Quod opportunissime fit à circumstantijs persone, temporis, loci, vt diserte Arist. in libello de Memoria ac Reminiscencia

TERTIO: Quatuor sunt necessaria (docet. ad exacuendã atq; exercendã memoriã, scilicet primum, bono ordine digerere memoria cõmendanda. Deinde meditari attente, sapiusq; eadem repetere. Post affectu quodam peculiari letitia aut doloris in rem memorandam ferri: deniq; crebro repetere memoria quamlibet infixã ita fiet demum vt memoria sit fidelis atq; tenax: qua quidem eorum qua addiscimus & docemur, vnicus est thesaurus. Quod vero plerunq; ingeniosiores sunt magis obliuosi, quam illi qui minus ingenio valent, inde accidit, quod ingeniosi minus intendunt animum in species intelligibiles, quas celerius comprehendunt: & sic ingenio suo freti, nimiumq; securi, celerius quoque amittunt ex animo conceptas species. Sed ingenio tardiores sua tarditatis conscij cum plus intendant animum in intellectã, fixius quoque, & firmiter retinent difficulter impressas species: sicut imago diutius manet, duratque insculpta marmori, saxo, aut æri, quam cere impressa. Reliqua de hac materia ab Aristotele require.

DE

PRIMO: Quæ iam inde sequuntur capita cū ad principia Moralis philosophiæ, atq; etiam ad Theologiam valde profint, nolui omnino præterire illa, tametsi non tam ad Physicam, quam ad Ethicam pertineant, quare etiam breuior in istis ero, ne longius extra propositum euagemur.

SECUNDO: In genere quidem Lex est sententia, qua bona præcipiuntur, & mala prohibentur. Ius autem est autoritas & facultas faciendi quid secundum leges. Verum triplex est Lex, scilicet Naturalis, quam Iureconsulti vocant Ius naturale, & Ius gentium: & Lex Diuina, qua in sacris literis traditur. Et Lex Humana, qua Iure Ciuili, aut Canonico scripto, vel consuetudine recepta continetur. Et iuxta Ciceronem, Lex natura est ratio summa, insita in hominis natura, qua iubet ea que facienda sunt, prohibetq; contraria. Vel Lex natura est sententia cõmunis, cui omnes homines pariter assentiuntur, insculpta nobis à Deo, pertinens ad mores formandos. Referuntur ergo ad Legem natura principia practica, id est, sententia communes, omnibus nota, de moribus: & item conclusiones elicite ex illis principijs. Talia sunt decem præcepta Decalogi, item præcepta similia ex libris Ethicorum quoque, de quibus infra Cap. 34.

TERTIO: Efficiens causa, & lator legis natura est

Ius quid.

Ad legem naturæ quæ sine referendâ

li 2 ra est

ra est ipse Deus, qui eam inscripsit cordi, & animo, & intellectui, cuiuslibet hominis nascentis, ut eius voluntatem excitet ad bona, & absterreat à malo. Sic & D. Paulus ad Romanos, Cap. 2. in hanc sententiam de lege natura docet. Cum gentes quae legem (scriptum scilicet) non habent, naturaliter ea quae legis sunt faciunt, eiusmodi legem (scilicet scriptam) non habentes, ipsi sibi sunt lex, quia ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium illis reddente conscientia, &c. Praecepta verò legis naturae secundum Iureconsultos primaria sunt. Primum: Deum venerari. Secundum: Honestè vivere. Tertium: Patria, magistratibus, parentibus obedire. Quartum: Neminem ladere. Quintum: Suum cuique tribuere. Sextum: Rebus communiter uti, quatenus fieri potest. Septimum: Tollere nocentes è medio propter seruandam publicam salutem. Octauum: Rerum dominia, proprietates, possessiones, & vsum distinguere, quibus communiter alioqui non licet uti. Verum de lege natura longe plura à Cicerone, in primo de legibus, à Iureconsultis & Commentarijs eorum, in Tit. de Iure naturali, in Institutionibus, & in Tit. de Iustitia, & iure in. ff. require.

DE SYNTERESI.

Caput XXVII.

A Graecis Theologis praesertim à Damasceno Latini hoc mutuat sunt vocabulum

TBS

Legis naturae praecipua prima 8. secundum Iureconsultos.

τὴν ἑαυτοῦ quam nos conseruationem, vel attentionem vocare possumus. Nam Synteresis est naturalis habitus principiorum moralium practicorum, quae si concreatus homini, attendens ad legem naturae, quam conseruat, instigans hominem ad bonum, & obmurmurans malo, sicut enim & veris id est, intelligentia, habitus est speculatiuus, acquisitus, conseruans principia speculabilia, ut infra 31. & 32. ita Synteresis est habitus innatus, conseruans principia moralia vel practica, infra 34. Huius officium est ponere maiorum in syllogismo practico, sumptam ex lege naturae, suppeditante maiorem, & probationem maioris. Estq; Synteresis in intellectu potius, quam voluntate, ut plerique Theologorum sentiunt. Tametsi Damascenus eam appellat voluntatem rationalem, ac potentiam motiuam. Sed non ita multum refert, quia constat sane Synteresin esse habitum, aut intellectuuum practicum, aut voluntarium, utiq; homini concreatum, & qualitatem innatam, sicut & lex naturae est homini innata.

Synteresis quid?

Synesis quid.

DE DICTAMINE RATIONIS. Caput XXVIII.

PRIMO: Quid ratio sit, dixi supra Eod. Cap. 23. Dictamen autem rationis est, vis ipsius, quo dicitur quasi & precipit, seu admonet facere bonum, aut mittere malum. Cuius officium proprium est, ponere minorem, & probationem minoris

Ii 3 in

Etiamis
rationis

Rationis
duæ par-
tes.

Ratio su-
perior.

488 COMMENT. PHYS.
in syllogismo practico, infra Eodem Capite proximo, & ex vniuersali vel generali legentura elicere quid particulare. Dnas autem rationis partes nominat, D. Augustinus scilicet rationem superiorem & inferiorem. Superior ratio est, lumen humana natura, & quasi vis, dictans & prescribens diuina, aterna, mere honesta, utpote cum conscientia dicit, peccatum hoc est fugiendum: dictam en superioris rationis ponit causam, quia hoc peccatum offendit Deum, quia turpe est, & contra legem natura, quia hominis natura indignum est. Sic contra, cum Conscientia dicit, hoc iustum opus est faciendum. Dicta amen rationis superioris ponit rationem, quia hoc iustum opus precipit Deus, quia est pulchrum, quia est homine dignissimum. Deinde synteresis maiorem quilibet ponit syllogismi practici. Et hac superior ratio malis affectionibus non obnoxia, sed illis tanquam regina imperans, amore ingenuo & pio fertur ad honesta & timore ingenuo, non seruilis, cauet vitia, iuxta illud.

Oderunt peccare boni virtutis amore.

Atq; hac demum proponit sibi, & spectat verum finem bonorum, scilicet honestatem meram, sine vilius utilitatis aut voluptatis respectu, ut admoneat bene agere, etiamsi ex illo bono opere nos sequatur aliquod damnum, vel malum. Sicut Regulus mera honestate ductus, seruauit fidem Carthaginiensibus, etiam sua vita exitio, de quo fine, id est, virtute & metâ

mera honestate prolixè Cicero in 5. Tusculana. differit, virtutem solam sufficere ad beatam vitam.

SECUNDO: Inferior ratio est, quasi mulier illecebrosa, dictans & prescribens non diuina, sed humana: non aterna, sed temporanea: non mere honesta, sed vilia & voluntaria, vel contra sine respectu honestatis. Vt fugiendum est peccatum, quia demeretur pœnas, quia damnum vel ignominiam affert, quia capitaliter punitur, & multa afficitur: & contra, amplectenda est iustitia, quia bonam famam parit, & voluptatem affert, et commoda. Atq; hac inferior ratio prauis affectionibus mire obnoxia, & appetitui sensitiuo, fertur praua delectatione & illecebris tantum ad externum bonum, timoreq; illiberali ac seruili cauet vitia. Quod si impunitatem sceleris sibi videret propositam, nihil non flagitij committeret, & qualibet honesta contemneret, iuxta illud.

Oderunt peccare mali formidine pœna.

Hac demum inferior portio rationis, proponit sibi & spectat non verum finem bonorum, honestatem meram: sed alienum & falsum finem, scilicet commodum & voluptatem. De quo fine differit Vallâ in 1. & 2. lib. de Voluptate. Hominem non posse meram honestatem appetere, sed spectare tantum utilitatem aut voluptatem, in qualibet actione. Estq; hac inferior ratio, nequam ille oculus sinister & prius qui sui amore ac philantia nimum labo-

Inferior
ratio.

rat, & hanc homines pleriq; docti & magni sequuntur. Hac etiã ex praua aliqua sententia & maligna prauum affectum hominis & vitiosam consuetudinem potius imitatur, quã legem naturæ, & synteresin.

DE CONSCIENTIA.

Caput XXIX.

Conscientia quid.

PRIMO: Conscientia est iudicium de facto nostro bono aut malo, petatum a lege naturali. Vel vt isti definiunt: Conscientia est naturalis habitus, conclusionem moralium, qua eliciuntur ex principijs practicis moralibus, probans bonum opus & reprobans malum opus. Sicut enim Scientia est habitus conclusionum, eliciarum ex principijs Theoricis infra Cap. 31. sic Conscientia est habitus conclusionum practicarum. Etenim huius officium est ponere & inferre conclusionem, ex maiore synteresi, & minorem dictaminis in syllogismo practico. Estq; hac in intellectu, sicut & synteresis.

Scientia quid.

Officium conscientie.

SECUNDO: Conscientia sunt iria officia, qua prestat, prout intellectus & notitia nostra se bifariam accommodat ad opus morale iudicandum. Primo: prout cognoscimus quippiam nos fecisse, vel non fecisse. Sic conscientia dicitur testificari & conuincere, hinc illud est prouerbum.

Conscientia mille testes. Et

Consciens ipse sibi de se putat omnia dici.

Secundo

Secundo: prout iudicamus quippiam esse faciendum, aut omittendum. Sic conscientia dicitur instigare, vel retrahere. Ita Virgilius scribit, Mezentium & Turnum instigatos conscientia sua ad fortiter agendum, cum inquit: Aestuatur ingens,

Imò in corde pudor, mixtoq; in sania luctu,

Et furij's agitatus amor, & conscia virtus.

Tertio: prout quippiam iudicamus a nobis benefactum, aut factum male sic conscientia dicitur defendere factum vel accusare, ita illud Pauli secundo ad Romanos. Testimonium reddente illis conscientia ipsorum, & inter se inuicem cogitationibus accusantibus (scilicet facta male) aut etiam defendentibus (scilicet facta bene) in diem, quum iudicabit Deus occulta hominum. Vnde & Græco dicitur prouerbio, quod conscientia ferit animum atq; hoc tertium est precipuum eius officium. Et quia pleriq; homines male ac flagitiose agunt, ideoq; plerunq; conscientia accusat eos quod male agunt, atq; remordet vexatq; aded, vt nequeant interquiescere vnquã. Si cut enim conscientia rectè voluntatis, & recti facti maxima est consolatio rerum incommodarũ, maximãq; voluptas rerum florentium, vt quidam homines felicitatem dixerint esse εὐδουλίαν id est, bonam conscientiam: Sic contra nullum est peius & atrocius tormentum, mala & inquieta conscientia, cuius atrocitatem Poeta significant, imò & depingunt sub persona Furiarum atque Dirarum, vt exponit

Furiæ & Diræ.

Iti 5 copiose

copiose Cicero in oratione pro Roscio Amerino, & in primo de legibus.

Conscien- TERTIO: Iudicium huiusmodi conscientia ac-
tiq̄ iudi- cusantis vel defendentis, fit per syllogismum pra-
cium quo- cticum, affirmatiuum aut negatiuum, in qualibet fi-
modo fiat- gura & modo, cuius maiorem synteresis, minorem
dictamen rationis, conclusionem verò conscientia po-
nit. Nec refert à maiore, an à conclusione incipias:
tametsi conscientia serè proponit probandum, vel
improbandum. Etenim syllogismus practicus est,
quo cuiuslibet operis moralis ratio queritur, cur re-
cte aut perperam fiat, factumue sit ex principijs suis
& lege iureq̄, natura petita. Sic enim oportet om-
nia probare, & quid bonum est tenere. Atque hac
probatione nos vti debere Cicero significat, cum di-
cit: Officium esse opus bonum, quod cur factum sit,
ratio probabilis reddi possit. Probabilis autem ra-
tio est, quæ hominis ciuilitate boni conscientia bona,
& non aberranti satis facit, tametsi alijs non satis fa-
ciat semper, iuxta illud.

Conscia mens recti famæ mendacia ridet.

Sic contra officio contrarium vitium, & potius pec-
catum est opus malū, quod cur factum sit, ratio pro-
babilis reddi nequeat. Exempli gratia, fit hic syllo-
gismus practicus. Regulus deliberat secum virum
debeat Carthaginensibus seruare fidem, Respon-
det Conscientia eius, fidem seruare debes Regule Pæ-
nis, Ratio dicitur. Quia fidem Regule dedisti Car-
thaginen-

thaginensibus: Synteresis proponit. Fides data est ser-
uanda. Hac maior probatur à lege nature: quod tibi
nolis fieri, alteri ne feceris: Sed nolis tibi Regule fi-
dem non seruari. Ergo Regule debes fidem seruare.
Ita vnus syllogismus practicus alium parit, & sic lon-
gius argumentari possumus. Quamquam est diffici-
le in exercitatis & præcipue indoctis inuenire ratio-
nem probabilem cuiuslibet sui operis ex lege natu-
ra. Porro sicut prauis affectibus sibi fingunt quasdam
prauas leges & malignas sententias, vt est hæc A-
mantem redamare, insectum verò odisse: & Malum
malo reddere, quales contra ius nature pugnant: &
sicut inferior ratio sapissime à prauis affectibus de-
cipitur: sic conscientia quoq̄, non aque recta est &
sincera in homine. Etenim Theologi conscientiam
dicunt esse latam in impijs, & aperte malis: strictã,
vel cauteriatam, in superstitiosis & hypocratis: per-
turbatam in dubitantibus: peruersam in errantibus:
rectam in pijs & innocuis: rectificatam in pœnitentibus,
qui resipiscunt à malo. Verum hæc atq̄, similia
ad Theologiam remittimus.

DE AFFECTIBVS.

Caput XXX.

PRIMO: Hoc caput de affectibus inscripsi, nõ
quod affectus sit aliud quiddam quã voluntas
ipsa: verum vt varias voluntatis species ac for-
mas indicarem, tametsi attigerim supra Eod. Cap.

Consciã-
tiã diffe-
rentiã ca-
rumq̄;
causã.

15. Itaq; Affectus est brevis vel durabilis motus voluntatis, prosequens bona, aut auersans mala. Est enim hic in affectu prosecutio atque fuga, quod est affirmatio & negatio in intellectu vel in mente. Hic alias à Latinis vocatur animi motus, perturbatio, agritudo, morbus, inclinatio, proprietas, affectio, passio, appetitus.

SECUNDO: Diuiditur affectus quinquiesariā. Prima diuisio: Affectus vel motus animi, alius est primus, alius est secundarius: Primum motum appellant, rapidam illam & inconsultam inclinationem animi, qua subito in rem delectabilem vel auersabilem, mouetur, & talis non est in nostra potestate, neq; statim crimini vitioque vertitur. Vt quamuis permoueantur opud Homerum in 3. Iliados Troiani principes, specie Helenes, tamen quia non consentiunt isti motui in concupiscentiam eius, ideo non statim erant adulteri. Secundarius affectus est, consultata inclinatio, que rei cognita assentitur, & eam inhiat, & hic si feratur in illicitam rem, criminosis est affectus, sin fugiat rem licitam, criminosis item est affectus: vt Paris visam Helenam inhians, crimen iā adulterij non effugit, quia motui adiungit assensum voluntatis & concupiscentiam. De hoc vide Gellium in 19. Cap. 1. vbi disputat quidam, bonum virum obnoxium quidem esse primis moribus, sed non secundarijs illicitisq; affectibus. Secunda: Affectus alius est brevis, vel momentaneus: Ira furor brevis est: vt

affectus

affectus in pueris qui facile sumitur, & temere deponitur. Alius est durabilis, quem vel natura, vel bona malae consuetudo homini indidit, nec facile sumptus semel deponitur: vt tristitia in Melancholico, iracundiam in Cholericico. Tertia: Affectus est alius naturalis, licitus, quem $\phi\upsilon\sigma\iota\kappa\acute{\alpha}\nu\sigma\omicron\zeta\gamma\eta\mu$ appellant, vt est amor parentum in liberos, Alius est non naturalis, illicitus, vt amor Paridis in Helenam De hac vide in commentario secūdi Ethicorum.

Quarta: Affectus alius est lenis qui vocatur $\acute{\alpha}\delta\omicron\varsigma$ id est, proprietas vel propria inclinatio, alius est vehementior qui vocatur $\omega\acute{\alpha}\delta\omicron\varsigma$ quod vel indignationem vel commiserationem meretur. De hac Fabium vide In 6. Cap. 2. & 3. & Ciceronem in Oratore perfecto. Quinta: Affectus vel appetitus alius est concupiscibilis, respiciens vel inhians bonum appetibile, vt spes & latitia. Alius est irascibilis, auersans malum abominabile, vt metus & dolor, supra Eodem Cap. 15. Caterum species istorum quatuor generum requirere oportet à Cicerone in 3. & 4. Tusculanar. omnes enim alie quotquot sunt affectuum species, nascuntur ex spe, latitia, metu, dolore.

TERTIO: Vt licitus & bonus affectus rationi obtemperat, à natura & bona consuetudine profectus, hominemq; mire commendat. Sic contra illicitus malusq; affectus, neq; rationi, aut synteresi, neque conscientie obtemperat: vtpote profectus à mala consuetudine, secundum Philosophos: & à praua

Affectus
bonus

Affectus
malus.

cupi

Affectus
synoni-
ma.

cupiditate, peccatoꝝ originali, secundum Theologos: ac hominem vituperabilem & criminofum reddidit plerunqꝫ, dum retinuit bona, & prahensat mala, contra rationem et conscientiam hominis, vt amans Medea fatetur apud Ouid. in principio septimi. Metamorphoseon dicens.

Excute virgineo conceptas pectore flammās.

Si potes infelix si possem sanior essem.

Sed trahit inuitam noua vis, aliudqꝫ, cupido,

Mens aliud suadet. Video meliora proboqꝫ

Deteriora sequor & c.

Sic & ille ait:

Prudens vidensqꝫ, perzo.

Ita ergo voluntas captiua tenetur et inuita trahitur ad pessima queque, à suis affectibus, nisi à ratione quandoqꝫ, hi vincantur: que longe omnium pulcherrima est victoria, nempe suos affectus prauos ratione cogere, & moderari per virtutem, frenisqꝫ, iniectionis cohercere. Atqꝫ est ita non solum bonis affectibus pugna cum malis cupiditatibus, verum mali etiam affectus quandoqꝫ, inter se pugnant, ac infirmiorum (vt fit) superat fortior appetitus, vt plerunqꝫ meliorem deterior. Sic metum in mortis vicinioris decepti spe sua, in Didone, cum inquit:

Quin morere: vt merita es, ferroqꝫ, auerte dolorem.

Reliqua verò de hac materia ad Ethicam prorsus pertinent, cuius exempla vide in Poetis, qui sunt optimi artifices in depingendis affectibus.

DE

Mali affectus non solum, sed inter se quoqꝫ pugnant.

DE HABITU INTELLECTIVO. Caput XXXI.

PRIMO: Libet hic quadam prahittere, de vario notitia genere, sic enim & superiora repetemus, & ad fontem sequentiū perueniemus. Igitur

Notitia est qualitas anima, qua cognoscitur species obiecti sensibilis, vel intelligibilis, supra Eod. quid.

Cap. 10. & 19. Hac primum sic diuiditur: Notitia est aut Sensitiua, qua apprehenditur res per sensum, & speciem sensibilem, perqꝫ, iudicium factum

de sensibili, supra Eodem Ca. 7. & 9. aut est Intellectiua, qua res cognoscitur per suam speciem intelligibilem, supra Eodem Ca. 20. & 21. Deinde intellectiua notitia est vel incomplexa, vel complexa, supra Eod. Cap. 19. in diuisione quarta. Denique notitia complexa quadam concipitur ex oratione imperfecta, vt vrbs Roma, Achilles Pelei filius. Quaedam concipitur ex oratione perfecta, id est, ex propositione, vt Achilles Pelei filius fuit Græcorum fortissimus, vt vrbs Roma est caput orbis terrarum, & hanc notitiam perfectam, vocant propositionem mentalem, id est, mente conceptam.

Propositio mentalis.

Propositio mentalis.

Propositio mentalis.

Propositio mentalis.

Propositio mentalis.

Propositio mentalis.

Propositio mentalis.

Propositio mentalis.

Propositio mentalis.

Propositio mentalis.

Propositio mentalis.

Propositio mentalis.

Propositio mentalis.

Propositio mentalis.

id est, cum syllogismo Theorico. Sine probatione fit quadrifariam, videlicet: cum notitia vel assensus ille sequitur sensum, vocatur quidem Sensus, singularium tantum: vt Hic ignis quem tango est calidus, hac pictura quam video est pulchra. Cum vero sequitur repetitum & ingeminatum sensum ac memoriam, vocatur **Experientia**, iuxta Aristotelem in fine secundi posteriorum dicentem: Ex sensu fit Memoria, ex memoria vero eiusdem rei percepta repetita sapius nascitur experientia. Plures enim memoriae sunt, vna experientia. Cum assensus sequitur propositionem, principium Theoricum, vel etiam legis naturae sententiam vocatur **Intelligentia**, habitus principiorum theoricorum. Cum denique assensus sequitur auctoritatem dicentis sine alia probatione, vocatur **Fides**. Verum alter ille assensus, vel notitia cum probatione fit item bifariam, scilicet: cum assensus animi sequitur signa probabilia, non tamen necessaria, tum vocatur suspicio, vel coniectura: vt Quia tenuiter vestitus incedit ille, Ergo pauper est. Secundo, cum animi assensus sequitur praemissas: quae sunt triplices, scilicet falsae in materia aut forma, habentes tamen veri aliquam speciem, praecipue apud imprudentes vel incautos. Harum assensus dicitur **Error**, iniectus ex paralogismo sophistico. Et sunt probabiles praemissae verisimilesque tantum, non vero necessariae. Harum assensus vocatur **Opinio**, quae est notitia alicuius cum formidine de opposito, nata ex syllogismo

gismo Dialectico, vel Rhetorico probabili. Et sunt praemissae necessariae ac certa, vel per experientiam, vel per doctrinam, vel per principia. Harum assensus appellatur **Scientia**, quae est notitia certa conclusionem elicitarum ex praemissis certis. Et hac probatio vocatur **Demonstratio**, de qua in libris posteriorum. Itaque sunt octo species notitiae, scilicet Sensus, Experientia, Intelligentia, Fides, Suspicio, Error, Opinio, & Scientia: quibus super adduntur, Prudentia, Ars, Sapientia. Item Synteresis, Dictamen rationis, & Conscientia. Atque ita in summa habes 14. notitiae species, in intellectu rationeque hominis sitas omnes, praeter Sensem, quibus vix plures inuenias.

TERTIO: Haec notitiae sunt qualitates cognitione fungentes in animo, vocatae qualitates animi durabiles, id est, habitus animi partim innati, vt est Synteresis, Dictamen rationis, & Conscientia: Partim acquisiti per doctrinam & vsum, vt reliqui decem. Tamen si Plato, & eius sectatores ferè hos quoque dicant innatos habitus naturae, non quod perfecta statim Scientia, Prudentia, Ars nascatur cum anima creata, sed quod anima creata iam mox naturae innascitur naturalis potentia vel impotentia, ad hos aliosque habitus acquirendos. Sicut enim virtutum vitiorumque scintilla quaedam, sic habituum (vt inquit Cicero) igniculi, natura sunt animis inditi, qui deinde de excrescente simul animo & corpore excitantur & inardescunt à doctrina et vsum. Sicut latentes scintillae

Habitus animi alij alij innati acq-
siti.

Platonis
cur oēs ha-
bitus innati,

illa è felice eliciuntur idu ferri ac veluti sopitus ignis in cineribus, motu & statu resuscitatur: sic habitus ille potentia per naturam innatus, fit demum habitus actu per doctrinam & vsum acquisitus. Ita sane Homero, Euripidi, Ouidio & Virgilio fuit innata quadam naturalis potentia ad poesin, Quod Ouidius de se ipso alijsq; Poetis testatur, dicens. Est Deus in nobis agitante, calescimus illo.

Sedibus æthereis spiritus ille venit.

Sic Ciceroni innata erat talis potentia ad scientiam oratoriam, sed non ad poesin ita. Atq; has naturales potentias vel hos habitus potentia, eruditi vocat igniculos ingeniorum, impetus animorum nativos, naturalia instrumenta, ingenita adiumenta ad artes & habitus, actuum habilitatem & aptitudinem, vt loquuntur. Sic Homerum dicimus natum et factum ad poesin, Catilinam ad malitiam, Socratem ad constantiam. Appellem ad picturam: In hunc quidem modum ego puto Platoniorum sententiam non ita multum abesse à Peripateticis, sed de hoc in cap. 38. plura fortassis dicam.

QVARTO: Ab Aristotele quing; tantum habitus intellectui numerantur, scilicet duo speculatiui, quorum finis est scire, Intelligentia principiorum, & Scientia conclusionum, duo verò practici, scilicet Prudentia, cuius finis est agere: & Ars, cuius finis est efficere, vel fabricari. Et quintus deniq; habitus, scilicet Sapientia, continens aliorum habituum, imò cuiuslibet

Habitus
intellecti
ui secun-
dū Arist.

cuiuslibet notitia non modo doctrinam, verum etiam vsum & experientiam. Verum hæc Aristot. partitio nihil admodum cum superiore numero notitiarum pugnat, quia numerat habitus acquisitos intellectiuos, qui docent nos certius & facilius quid scire & facere. Iam verò Synteresis, Dictamen, & Cōscientia, sunt habitus innati, non acquisiti, quamuis etiam vnà cum ætate & experientia quasi increſcāt subinde. Sensus verò non est intellectus, sed notitia organica: & Experientia est à sensu, Fides est notitia soli autoritati assentiens, sine probatione. Verum Suspicio & Opinio, nihil firmi certius docent. Error autem magis dedocet, quam addocet: quamuis ad artem & prudentiam sæpe accedit opinio, sicut etiam ad habitus voluntarios. Non enim omnium, que in actionibus politicis, ac in operibus artificum fiunt, certa ratio reddi potest. Restant itaq; numero quinque habitus acquisiti, in intellectu positi, scilicet Intelligentia, Scientia, Prudentia, Ars & Sapientia: de quibus plura ab Aristot. in sexto Ethicorum, & à Cōmentarijs quare, & quedam etiam supra Cap. 9. attingi. Caterum in voluntate sunt tantum duo habitus Morales, vnus Bonus, scilicet Virtus. Alter malus, scilicet Vitium, vt mox infra cap. 33. videbimus.